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PROJETO DE LEI N° 005/2026, DE 23 DE JANEIRO DE 2026.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DE CATIGUA A
CELEBRAR NO EXERCICIO DE 2026, PARCERIA COM A
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
CATANDUVA — APAE, MEDIANTE A CELEBRACAO DE TERMO
DE COLABORACAO, OBJETIVANDO O DESENVOLVIMENTO
DE ATIVIDADES DE INTERESSE PUBLICO NA AREA DE
SAUDE, NA FORMA ESPECIFICADA NESTA LEI E CONFORME
DISPOE A LEI FEDERAL N° 13.019/2014, DE 31 DE JULHO DE
2014 E SUAS RESPECTIVAS ALTERACOES”.

CLAUDEMIR JOSE GRAVA, Prefeito Municipal de Catigua, Estado de S&o
Paulo, no uso de suas atribuicdes legais, FAZ SABER que a Camara Municipal de
Catigua APROVA e Ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo de Catigua, autorizado nos termos desta Lei, a
celebrar parceria com a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Catanduva — APAE, Organizacéo da Sociedade Civil, com sede a Rua Anuar Pacha, n°
200, Parque Joaquim Lopes, na cidade de Catanduva, Estado de S&o Paulo, inscrita no
CNPJ sob o0 n° 47.079.827/0001-04, objetivando o repasse de subvencao social e tendo
por objeto, a consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco na Area de
Saude, conforme o Plano de Trabalho aprovado, contendo as atividades, as metas, a
previsao de receitas e despesas abrangidas, a forma de execucdo e demais parametros
a serem utilizados na formalizacéo.

Art. 2° A parceria sera firmada e executada por meio da celebracdo do Termo
de Colaboracéo, conforme Plano de Trabalho para formalizacéo.

Art. 3° Para a execucdo das atividades e dos servicos colocados a
disposicdo por parte da Organizacéo, no exercicio de 2026, a Administracdo Municipal
fica autorizada a realizar transferéncias financeiras no total de R$ 64.800,00 (sessenta e
guatro mil e oitocentos reais), tendo como fonte de financiamento, 0s recursos proprios
municipais.

8 1° Os recursos financeiros serédo destinados exclusivamente a cobertura de
despesas de custeio, a serem pagos durante a vigéncia do Termo de Colaboracao a ser
celebrado.

§ 2° Ocorrendo atraso na liberagcéo dos recursos por parte da Administracéo,
o0 prazo de aplicacdo dos recursos recebidos pela Organizacdo sera prorrogado de
oficio, por periodo equivalente ao atraso verificado.
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8§ 3° Dos recursos a serem repassados a Organizacdo, deverao ser utilizados
obedecendo-se as seguintes condigdes:

| - serem movimentados mediante conta especifica aberta para tal finalidade;

Il - conter nos documentos fiscais originais mediante carimbo, a indicacao do
Orgao concedente dos recursos, a fonte respectiva, 0 numero do ajuste, o valor pago e
a data de pagamento;

Il - serem feitos por meio de transferéncia eletrbnica diretamente ao titular da
despesa, podendo, se demonstrada a impossibilidade e devidamente justificado de
forma especifica, serem feitos por meio de cheque ou em espécie.

Art. 4° A parceria ser& considerada inexigivel conforme dispde o artigo 31 da
Lei Federal n° 13.019/2014, de 31 de julho de 2014, por ser inviavel a competicao, se
tratar de objeto de natureza singular e ainda porque as metas estabelecidas s6 podem
ser atingidas pela respectiva Organizagdo no ambito do Municipio, e ainda, em
conformidade com o que dispde o inciso | do § 3° do art. 12 e artigo 16 da Lei Federal n°
4.320/1964, de 17 de marco de 1964.

Pardgrafo Unico. A caracterizacdo da inexigibilidade serd devidamente
justificada pelo Administrador Publico e publicada na imprensa oficial.

Art. 5° Sem prejuizo do acompanhamento fisico, financeiro, e das agbes de
monitoramento a serem praticados periodicamente pela Administracdo Municipal, com o
objetivo de avaliar a execucdo e comprovar os resultados alcancados, a Organizagao
conveniada prestara contas do total dos recursos recebidos até 30 dias apos o término
de execucdo, contendo toda a documentacdo comprobatéria e os demonstrativos a
serem definidos no Termo de Colaboracédo, e ainda de acordo com as exigéncias e
instrucdes do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo.

Art. 6° A Administracao divulgara por todos os meios de publicidade e no seu
portal na internet, as informacdes relativas a parceria a ser firmada.

Art. 7° A Organizacdo devera manter em perfeita ordem e a disposi¢cdo da
Administracdo e do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, os documentos
relativos a parceria, a documentacdo de habilitacdo e regularidade juridica e fiscal,
cumprir as obrigagBes fiscais principais e acessorias, em obediéncia as normas
nacionais vigentes, e obedecer ao que consta da Lei Federal n® 13.019/2014, de 31 de
julho de 2014 e regulamentacéo pertinente.
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Art. 8° Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orcamento vigente do Municipio de Catigua, no valor de R$ 64.800,00 (sessenta e
guatro mil e oitocentos reais), na forma do Artigo 41, inciso Il da Lei Federal n°
4.320/1964, de 17 de marc¢o de 1964, destinados a inclusdo de dotacdes orgcamentarias
para atendimento da presente Lei.

8 1° A discriminacdo da despesa, o programa de trabalho de Governo e a
categoria da despesa do Crédito Adicional Especial estéo discriminadas abaixo:

DESPESA DESCRICAO F.R FICHA VALOR

02 PODER EXECUTIVO

02.06 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.06.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.2022 | MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA
A SAUDE
3.3.50.41 | CONTRIBUICOES 01 323 R$ 64.800,00

LI 17 R$ 64.800,00

§ 2° O credito autorizado nesta Lei sera aberto por decreto do Executivo e
sera atendido com um dos recursos de que trata o § 1° do art. 43 da Lei Federal n°
4.320/1964, de 17 de marco de 1964.

8 3° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA 2026/2029, nos mesmos moldes
e naquilo que for pertinente.

8 4° Ficam alteradas as Diretrizes Orcamentarias — LDO do exercicio de
2026, nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente.

Art. 9° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagcdo, revogando-se as
disposicbes em contrario.

Prefeitura Municipal de Catigua, 23 de janeiro de 2026.

CLAUDEMIR JOSE GRAVA
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 005/2026, DE 23 DE JANEIRO DE 2026.

EXCELENTISSIMA SENHORA
ANA PAULA BOTOS ALEXANDRE
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CATIGUA

NOBRES VEREADORES;

Encaminhamos a esta Casa, para apreciacdo de Vossas Exceléncias, o
Projeto de Lei n° 005/2026, de 23 de janeiro de 2026, que: “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO DE CATIGUA A CELEBRAR NO EXERCICIO DE 2026, PARCERIA COM
A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CATANDUVA —
APAE, MEDIANTE A CELEBRACAO DE TERMO DE COLABORACAO,
OBJETIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE INTERESSE PUBLICO
NA AREA DE SAUDE, NA FORMA ESPECIFICADA NESTA LEI E CONFORME
DISPOE A LElI FEDERAL N° 13.019/2014, DE 31 DE JULHO DE 2014 E SUAS
RESPECTIVAS ALTERACOES”.

Trata-se de obediéncia a Lei Federal n°® 13.019/2014, de 31 de julho de 2014,
posteriormente alterada pela Lei Federal n® 13.204/2015, de 14 de dezembro de 2015
gue estabeleceu o novo regime juridico das parcerias entre a Administracdo Publica e
as Organizacoes da sociedade Civil - OSC.

Publicamente conhecida, a Organizacdo Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Catanduva — APAE, com sede na cidade vizinha Catanduva realiza
servigos extremamente relevantes as pessoas com necessidades especiais, objetivando
a promocao de atividades e finalidades de relevancia publica, referente ao atendimento
multidisciplinar e multiprofissional em Habilitacdo e Reabilitacdo as pessoas com
deficiéncias mental (cognitiva), visando sua total integracdo no meio familiar social,
através do desenvolvimento de suas habilidades, sem distingdo de raga, sexo, condicdo
social, credo politico ou religioso, também se encontra devidamente credenciada com
base na titulagdo que detém e devidamente habilitada juridicamente.

Pode se observar, que diante da relevancia, ndo ha possibilidade alguma da
paralisacdo desses tipos de atendimentos em razdo da sua nhecessidade e
excepcionalidade.

Portanto, no ano de 2026, estamos propondo o repasse de até R$ 64.800,00
(sessenta e quatro mil e oitocentos reais), valor considerado razoavel dentro das atuais
condi¢cbes do Municipio, para o atendimento de 06 (seis) pacientes do municipio de
Catigua.
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Frisamos que os recursos financeiros para o desenvolvimento da parceria
serdo oriundos dos Recursos Préprios do Municipio.

Esclarecemos ainda, que o Art. 30, incisos | e VI da Lei Federal 13.019/2014
prevé hipoteses de dispensa para tais situacdes; O Art. 31, inciso Il da Lei Federal
13.019/2014 prevé hipéteses de inexigibilidade para tais situagdes, neste ultimo caso,
exige-se a lei especifica.

Assim sendo e tendo em vista a urgéncia da matéria, invocamos para a
sua tramitacdo nessa Egrégia Casa o prazo previsto pelo art. 54, § 1° da Lei
Organica.

Reiteramos, Senhora Presidente, bem como aos seus Nobres Pares, 0s
protestos de nossa elevada estima e distinta consideracéo.

Prefeitura Municipal de Catigua, 23 de janeiro de 2026.

CLAUDEMIR JOSE GRAVA
Prefeito Municipal
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